
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2020 года № 399

О внесении изменений в муниципаль-
ную  программу,  «Формирование
современной городской среды на тер-
ритории муниципального образования
«Онежский муниципальный район» на
2018-2024 годы»

В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды» на 2018-2024 годы, в соответствии с Правилами предо-
ставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской  среды,  утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», порядком принятия ре-
шений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ
муниципального образования «Онежский муниципальный район», утверждён-
ным  постановлением  администрации  муниципальном  образовании  «Онеж-
ский  муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037, Уставом муни-
ципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории  муниципального  образования
«Онежский муниципальный район» на 2018-2024 годы», утверждённую по-
становлением от  29  декабря  2017  года  № 2089  (в редакции постановления
администрации  муниципального  образования  «Онежский  муниципальный
район» от 27 декабря 2019 года № 1701) изложив её в новой редакции соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте админи-
0220033103990.doc



страции муниципального образования «Онежский муниципальный район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального образования 
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин

0220033103990.doc



Утверждена
постановлением администрации

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

от 31 марта 2020 года № 399

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории муници-
пального образования «Онежский муниципальный район»

на 2018-2024 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной городской сре-
ды на территории муниципального образования Онежский муниципаль-

ный район» на 2018-2024 годы»

Наименование 
Программы

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования Онежский муниципальный 
район»  на 2018-2024 годы» (далее – Программа).

Основание для раз-
работки Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», правила предо-
ставления и распределения субсидий из федерального бюджета      бюдже-
там субъектов Российской Федерации на поддержку государственных про-
грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных программ фор-
мирования современной городской среды - постановление Правительства 
Российской федерации от 10 февраля 2017 года № 169, постановление адми-
нистрации муниципального образования «Онежский муниципальный рай-
он» от 26 июня 2017 года № 830 «Об утверждении перечней муниципаль-
ных программ муниципального образования «Онежский муниципальный 
район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разра-
ботке в 2017 году» в редакции постановления № 1917 от 30.11.2017 года

Заказчики Програм-
мы

Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный 
район»

Координатор 
Программы

Заместитель главы администрации, начальник Управления по  инфраструк-
турному развитию и ЖКХ

Основные разработ-
чики Программы

Муниципальное казенное учреждение  «Управление по инфраструктурному 
развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муници-
пального образования «Онежский муниципальный район» (далее МКУ 
«Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»)

Исполнители
Программы

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» 

Соисполнители
Программы

Администрация муниципального образования «Кодинское», 
администрация муниципальное образование «Малошуйское»

Цели муниципаль-
ной программы

Повышение уровня благоустройства территорий  муниципально-
го образования «Онежский муниципальный район»

0220033103990.doc



Задачи муниципаль-
ной программы

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий  муниципаль-
ного образования «Онежский муниципальный район»
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий муници-
пального образования «Онежский муниципальный район»
3.Повышение уровня благоустройства  мест массового отдыха населения 
(городских парков) муниципального образования «Онежский муниципаль-
ный район»;
4. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организа-
ций в реализацию мероприятий по благоустройству
5. Проведение мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства ин-
дивидуальных жилых домов и земельных участков».
6. Создание условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию 
в реализации мероприятий программы и проведении общественных обсу-
ждений
7. Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустрой-
ству дворовых территорий которых софинансируются за счет средств субси-
дии

Сроки и этапы реа-
лизации Программы

2018-2024 годы

Перечень основных
мероприятий Про-
граммы

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Благоустройство общественных территорий 
3. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
4. Повышение уровня вовлечённости  заинтересованных граждан, организа-
ций в реализацию мероприятий по благоустройству;

Целевые показатели
Программы

Количество благоустроенных дворовых территорий: к 2018г. -33; к 2019г.- 
41; 2020г. -45; к 2021-129; к 2022г.- 202; к 2023г.-281; к 2024г.-361 
Количество благоустроенных общественных территорий (в том числе мест 
массового отдыха населения (парков)): к 2018г. – 4,2; 
к 2019г. –10,4; к 2020г. -  17,1; к 2021г. -  23,8; к 2022г.- 31,5; к 2023 -35,5 ; к 
2024-52

Объемы и источни-
ки финансирования 
Программы

Общий объем финансирования муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории  муниципального образования 
«Онежский муниципальный район» на 2018-2024 годы» - 530 361,30983  
тыс. руб., 
в том числе
за счет средств федерального бюджета:
2018 год —    4 614,03382 тыс. руб.; 
2019 год -       9 770,84822 тыс. руб.;
2020 год -       8 931,28827 тыс. руб.;
2021 год -   115 389,82826 тыс. руб.;
2022 год -   115 515,89207 тыс. руб.;
2023 год -   115 515,89207 тыс. руб.;
2024 год -   115 515,89207 тыс. руб.;
за счет средств областного бюджета:
2018 год -         967,50813 тыс. руб.; 
2019 год -        199,40534 тыс. руб.;
2020 год -        182,27144 тыс. руб.;
2021 год -    10 286,27252 тыс. руб.;

0220033103990.doc



2022 год -    10 412,33761 тыс. руб.;
2023 год -   10 412,33761 тыс. руб.;
2024 год -   10 412,33761 тыс. руб.;
 за счет средств бюджетов муниципальных поселений:
2018 год -       809,59792  тыс. руб.; 
2019 год -       197,51497 тыс. руб.;
2020 год-      1 228,05190 тыс. руб.;
2021 год -     0 тыс. руб.;
2022 год -     0 тыс. руб.;
2023 год -     0  тыс. руб.;
2024 год -     0  тыс. руб.;
внебюджетные источники:
2018 год -      0  тыс. руб.; 
2019 год -      0 тыс. руб.;
2020 год -      0 тыс. руб.;
2021 год -      0 тыс. руб.;
2022 год -      0 тыс. руб;
2023 год -      0 тыс. руб.;
2024 год -      0 тыс. руб.

Система организа-
ции контроля за ис-
полнением Програм-
мы

Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией муни-
ципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии
с действующим Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования «Онежский муниципальный рай-
он», их формирования и реализации

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Дворовые территории многоквартирных домов Онежского района 
(далее – дворовые территории) являются важнейшей составной частью 
транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состо-
яния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворо-
вым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответ-
ствует современным требованиям мест проживания граждан, обусловлен-
ными  нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской 
Федерации. Значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквар-
тальных проездов, проходов имеет высокую степень износа, практически 
не производятся работы по озеленению дворовых территорий, малое коли-
чество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 
оборудованных детских и спортивных площадок.

Существующее положение обусловлено рядомфакторов: недоста-
точное финансирование мероприятий по благоустройству в предыдущие 
годы, введение новых современных требований к благоустройству и со-
держанию территорий, отсутствие комплексного подхода к решению 
проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприят-
ной для проживания населения.

0220033103990.doc



До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осу-
ществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 
благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически 
не производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых террито-
рий, организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных воз-
растных групп, устройство парковок для временного хранения автомоби-
лей.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового отдыха на-
селения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсут-
ствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптив-
ную среду для проживания граждан не представляется возможным. При 
выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жи-
телей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определе-
ния функциональных зон и выполнения других мероприятий. Комплекс-
ный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить 
весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 
условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые 
улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, 
необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Онежского 
муниципального района является формирование среды, комфортной и 
благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство 
дворовых территорий и мест массового отдыха населения, выполнение 
требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устой-
чивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуще-
ствлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные 
условия жизни человека.

Проведение работ по благоустройству должно соответствовать тре-
бованиям обеспечения доступности для маломобильных групп населения.

Включение дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории муници-
пального образования «Онежский муниципальный района» на 2018-2024 
годы» (далее - Программа) не допускается без решения заинтересованных 
лиц. Общим собранием собственников помещений в многоквартирном до-
ме принимается решение (в виде протокола общего собрания собственни-
ков помещений в каждом многоквартирном доме). 

В целях повышения уровня доступности информации и информиро-
вания граждан, организаций о задачах Программы, реализации мероприя-
тий по благоустройству дворовых территорий, муниципальных обще-
ственных территорий, информация размещается на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Онежский муниципальный 
район».

Для решения проблем по благоустройству дворовых территорий и 
мест массового отдыха населения необходимо использовать программно-

0220033103990.doc



целевой метод. Выполнение мероприятий по благоустройству Программы 
по формированию комфортной городской среды позволит значительно 
улучшить внешний облик Онежского муниципального  района, его эколо-
гическое состояние, создать более комфортные микроклиматические, са-
нитарно-гигиенические и эстетические условия на территориях общего 
пользования, дворовых территориях многоквартирных домов.

При разработке учитывались требования постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утвержде-
нии Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку госу-
дарственных программ субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных программ формирования современной городской среды и приказа 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Рос-
сийской Федерации от 06 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении ме-
тодических рекомендаций по подготовке государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проек-
та в «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы».

В соответствии с указанными стратегическими документами и нор-
мативными правовыми актами основными приоритетами реализации госу-
дарственной программы являются:

- повышение уровня благоустройства дворовых и общественных тер-
риторий муниципальных образований Онежского района;

- повышение уровня вовлечённости заинтересованных граждан, ор-
ганизаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий му-
ниципальных образований Онежского района;

II. Механизм реализации программы

Текущее  управление  реализацией  настоящей  Программы  осуще-
ствляют:

-  МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»;
-  администрация муниципального образования «Кодинское»;
-  администрация муниципального образования «Малошуйское».
Администрация  муниципального  образования  «Онежский  муници-

пальный район»,  с учетом выделяемых на реализацию Программы бюд-
жетных  ассигнований,  уточняет  целевые  показатели  и  затраты  по  про-
граммным мероприятиям,  механизм  реализации  Программы,  состав  Ис-
полнителей.

Реализация  муниципальной  программы сопряжена  с  рядом макро-
экономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут
привести к несвоевременному или неполному решению задач программы.

К таким рискам можно отнести:

0220033103990.doc



-  влияние  невыполнения  (неполного  выполнения)  отдельных  от-
раслевых мероприятий на комплексные результаты муниципальной про-
граммы;

- недостаточное финансирование программных мероприятий;
-  макроэкономические риски,  связанные с нестабильностью эконо-

мики, а также изменением конъюнктуры на внутреннем рынке строитель-
ных материалов, техники, рабочей силы;

- законодательные риски.
Соисполнители  Программы  осуществляют  систематический

контроль за ее исполнением и при необходимости готовят предложения по
корректировке Программы и действиям, которые необходимо совершить в
целях  эффективной реализации муниципальной программы,  а  также со-
ставляют сводный отчет о ходе ее исполнения.

Эффективность реализации мероприятий Программы во многом бу-
дет  зависеть  от  совершенствования  нормативно-правовой  базы  в  сфере
градостроительного законодательства, законодательства о закупках для го-
сударственных (муниципальных) нужд.  Принятие мер регулирования по
управлению рисками Программы в процессе ее реализации осуществляет-
ся соисполнителями Программы.

На минимизацию рисков на достижение конечных результатов Про-
граммы  направлены  меры  по  разработке  планов  по  мероприятиям,  от-
раслевых проектов и мониторинга реализации программы, включая проме-
жуточные показатели и индикаторы, а также информирование населения и
публикация данных о ходе реализации Программы.

Минимизация рисков недофинансирования из бюджетных источни-
ков осуществляется путем бюджетного планирования, а также своевремен-
ной корректировки финансовых показателей Программы.

Управление рисками при реализации Программы и минимизация их
негативных  последствий  при  выполнении  Программы  будет  осуще-
ствляться на основе оперативного планирования работ.

Управление  реализацией  Программы  предусматривает  следующие
меры, направленные на управление рисками:

- использование принципа гибкого ресурсного обеспечения при пла-
нировании мероприятий, своевременной корректировки планов для наибо-
лее эффективного использования выделенных ресурсов;

- периодическая корректировка состава программных мероприятий и
показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реали-
зации муниципальной программы.

Реализацию мероприятий Программы осуществляют:
- МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»;
- администрация муниципального образования «Кодинское»;
- администрация  муниципального образования «Малошуйское».
Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложе-

ний заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муници-

0220033103990.doc



пальную  программу,  Порядок  и  сроки  представления,  рассмотрения  и
оценки предложений граждан,  организаций о включении в муниципаль-
ную  программу  наиболее  посещаемых  территорий  общего  пользования
разрабатывают администрация  муниципального  образования  «Онежский
муниципальный район» и органы местного самоуправления поселений.

Порядок  проведения  общественного  обсуждения  проекта  муници-
пальной программы и порядок  организации деятельности общественной
комиссии для организации общественного обсуждения проекта  муници-
пальной  программы разрабатывают  администрация  муниципального  об-
разования  «Онежский муниципальный район» и  органы местного  само-
управления  поселений.

Главы  муниципальных  образований  «Онежский  муниципальный
район»,  «Кодинское»,  «Малошуйское»  контролируют  выполнение  Про-
граммы,  отслеживают  целевое  и  эффективное  использование  средств,
направляемых на реализацию Программы.

III. Ресурсное обеспечение Программы

Объемы и источники финансирования: федеральный бюджет, областной 
бюджет и бюджеты муниципальных поселений.

Ста
тус

Источник 
финансиро-
вания

Оценка расходов, тыс. рублей

Всего
2018 
год

2019 
год

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Про
гра
мма

Всего
530 
361,3068

6391,139
01

10167,768
53

10341,6116
1

127762,27
80

129338,88
00

129338,88
00

129338,8
800

в том чис-
ле:Федераль-
ный бюд-

470735,90
43

4614,033
82

9770,8482
2

8 
931,28827

115389,82
698

115515,89
207

115515,89
207

115515,8
9207

Областной 
бюджет

32457,420
66

967,5081
3

199,40534 182,27144
10286,272
52

10412,337
61

10412,337
61

10412,33
761

Бюджеты  
поселений

2225,5010
8

809,5979
2

197,51497 1228,051900 0 0 0

Внебюд-
жетные 
средства

0,000 0 0 0,00 0 0 0 0

Ресурсное обеспечение реализации Программы муниципального об-
разования «Онежский муниципальный район», приведено в Приложении 
№ 2.

IV. Перечень мероприятий Программы

0220033103990.doc



Перечень мероприятий Программы указан в Приложении № 2 к Про-
грамме. Мероприятия Программы могут корректироваться с учётом 
предложений поступивших на конкурсный отбор и прошедших его для ре-
ализации в 2018-2024 годах.

V. Ожидаемые результаты реализации Программы

5.1. По результатам реализации Программы ожидается достижение
следующих результатов:

1. количество благоустроенных дворовых территорий многоквартир-
ных домов муниципального образования «Онежское» – 291;

2. количество благоустроенных дворовых территорий многоквартир-
ных домов муниципального образования «Кодинское» – 29;

3. количество благоустроенных дворовых территорий многоквартир-
ных домов муниципального образования «Малошуйское» – 34;

4.  количество  благоустроенных  общественных  территорий  (в  том
числе мест массового отдыха населения (парков)) муниципального образо-
вания «Онежское» – 45;

5. количество благоустроенных общественных территорий муници-
пального образования «Кодинское» – 2;

6. количество благоустроенных общественных территорий муници-
пального образования «Малошуйское» – 5;

5.2. В части обеспечения реализации Программы предусматривается
осуществление наиболее полной, своевременной и эффективной реализа-
ции мероприятий Программы.

5.3. В результате реализации мероприятий Программы ожидается:
а)  снижение  доли  неблагоустроенных  дворовых  и  общественных

территорий;
б) повышение комфортности проживания населения: асфальтирова-

ние дворовых проездов, освещение, озеленение и т.д.;
в) обеспечение условий для отдыха и спорта: устройство детских и

спортивных площадок.
В Программу подлежат включению дворовые территории исходя из

даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их
соответствия установленным требованиям, оформленным в соответствии с
требованиями действующего законодательства и в пределах лимитов бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.

В результате общественных обсуждений включение дворовой терри-
тории  в  программу  без  решения  заинтересованных  лиц не  допускается.
Актуализация Программы (включение, исключение и т.д) проводится в со-
ответствии с ежегодной заявочной кампанией и в случае изменения источ-
ников финансирования. По результатам отбора Общественной комиссией

0220033103990.doc



формируется резервный список дворовых и общественных территорий, в
случае экономии денежных средств или получения дополнительной субси-
дии.

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприя-
тий по благоустройству дворовых территории в рамках минимального и
дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и
(или) финансового участия. 

Программой  предусматривается  обеспечении  финансового  участия
заинтересованных лиц и (или) собственников помещений в многоквартир-
ных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в
границах дворовой территории, подлежащих благоустройству (далее –

Заинтересованные лица), в выполнении  минимального перечня ра-
бот по благоустройству дворовых  территорий в размере  не менее  пяти
процентов от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых тер-
риторий; 

Обеспечении финансового участия заинтересованных лиц в выпол-
нении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых тер-
риторий в размере не менее 20 процентов от стоимости мероприятий по
благоустройству в соответствии с результатами отбора дворовых террито-
рий  на  основании  утвержденных  муниципальными  правовыми   актами
порядков  ежегодного  отбора заявок от заинтересованных лиц. Для дворо-
вых территорий, отобранных муниципальными образованиями на основа-
нии утвержденных муниципальных правовых актов об ежегодном отборе
заявок от заинтересованных лиц до 31 декабря 2018 года и включенных в
муниципальные программы до 20 февраля 2019 года  (даты вступления  в
силу постановления Правительства Российской  Федерации от 9  февраля
2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государ-
ственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-
дерации»),  обеспечение  финансового  участия  заинтересованных  лиц
должно составлять не менее пяти процентов от стоимости мероприятий по
благоустройству дворовых территорий.

Порядок  и  форма  трудового,  финансового  участия  заинтересован-
ных лиц в выполнении работ установлены  Порядком аккумулирования и
расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполне-
ние минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству
дворовых территорий Онежского района.

Администрация  муниципального  образования  «Онежский  муници-
пальный район» вправе исключать из адресного перечня дворовых и обще-
ственных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации
муниципальной  программы,  территории,  расположенные  вблизи  много-
квартирных  домов,  имеющих  высокий  физический  износ  основных
конструктивных элементов более 70 процентов и планируемых в перспек-
тиве к расселению, а также территории, которые планируются к изъятию

0220033103990.doc



для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генераль-
ным планом развития территории муниципального образования или дру-
гим подтверждающим документом при условии одобрения такого реше-
ния на межведомственной комиссии Архангельской области по обеспече-
нию реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной го-
родской среды», осуществляющей свою деятельность в соответствии с По-
ложением о межведомственной комиссии Архангельской области по обес-
печению реализации регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды», утвержденным указом Губернатора Архангельской об-
ласти от 1 марта 2017 года № 14-у.

Предельная  дата  заключения  муниципальных  контрактов  по  ре-
зультатам закупки  товаров, работ и услуг для  обеспечения муниципаль-
ных  нужд муниципального образования «Онежское» в целях реализации
муниципальной программы не позднее 1 июля года предоставления субси-
дии – для заключения муниципальных  контрактов на выполнение работ
по  благоустройству   общественных  территорий,  не  позднее  1  мая  года
предоставления  субсидии –  для  заключения муниципальных контрактов
на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исклю-
чением  случаев  обжалования  действий  (бездействия)  заказчика  и  (или)
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной пло-
щадки при осуществлении закупки товаров, работ и услуг в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации, при которых срок
заключения таких контрактов продлевается на срок указанного обжалова-
ния. При этом указанные сроки не распространяются на дополнительные
резервные дворовые и общественные территории, реализуемые в текущем
году за счет экономии, образовавшейся по итогам проведенных торгов, ли-
бо по результатам исполнения муниципальных контрактов.

Администрация  муниципального  образования  «Онежский  муници-
пальный  район»  вправе  исключать  из  перечня  дворовых  территорий,
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной про-
граммы,  дворовые  территории,  собственники помещений  многоквартир-
ных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворо-
вый территории в рамках реализации муниципальной программы, или не
приняли решение о благоустройстве дворовый территории в сроки, уста-
новленные муниципальной программой, или не приняли решений, преду-
смотренных настоящими Правилами и являющихся условиями предостав-
ления субсидии в целях благоустройства дворовый территории. При этом
исключение  дворовый  территории  из  перечня  дворовых  территорий,
подлежащих благоустройству в рамках реализации федерального проекта,
возможно только при условии одобрения  такого решения на межведом-
ственной комиссии.
5.4. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
а) благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным жилым 
домам; 

0220033103990.doc



б) благоустройство муниципальных общественных территорий
в) благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков).
Необходимым условием реализации Программы является проведение ме-
роприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с 
учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и ин-
формационной доступности зданий, сооружений и общественных террито-
рий.
Для реализации мероприятий Программы необходимы следующие доку-
менты:
- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 
лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий и механизм 
контроля за их расходованием, а также порядок и форма участия (финан-
совое и (или) трудовое) граждан в выполнении указанных работ.
- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утвер-
ждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включен-
ных в муниципальную программу на 2018-2024 годы;
- правила предоставления и распределения субсидий бюджетам поселений
Онежского района в целях софинансирования муниципальных программ 
формирования комфортной городской среды  соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ формирования современной городской среды 
(с изменениями согласно Постановления от 16 декабря 2017г. № 1578);
- разработка (корректировка) и утверждение правил благоустройства насе-
ленного пункта в соответствии с новыми Методическими рекомендациями
для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 
округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Министер-
ства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе-
дерации от 13 апреля 2017г. № 711/пр;
- проведение инвентаризации населенных пунктов, численностью свыше 
1000 человек в соответствии с порядком проведения инвентаризации дво-
ровых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и 
земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых до-
мов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвер-
жденных постановлением Правительства Архангельской области от 04 
июля 2017 года № 261-пп.

0220033103990.doc



0220033103990.doc



Приложение № 1
к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования 

«Онежский муниципальный район
на 2018- 2024 годы»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Онежский муниципаль-
ный района»

на 2018-2024 годы»

Наименование целевого показателя Единица из-
мерения

Значения целевых показателей

  2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7
Количество благоустроенных дворовых терри-
торий многоквартирных домов муниципально-
го образования «Онежское»

шт. 33 40
44 96 136 166 291

Количество благоустроенных дворовых терри-
торий многоквартирных домов муниципально-
го образования «Кодинское»

шт. - 0 0 12 15 20 31

Количество благоустроенных дворовых терри-
торий многоквартирных домов муниципально-
го образования «Малошуйское»

шт.
-

1 2 10 16
25 39

0220033103990.doc



Количество благоустроенных общественных 
территорий (в том числе мест массового отды-
ха населения (парков)) муниципального об-
разования «Онежское»

шт. 3 9 14 20 29 32 45

Количество благоустроенных общественных 
территорий  муниципального образования «Ко-
динское»

шт. 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,0 2,0

Количество благоустроенных общественных 
территорий  муниципального образования 
«Малошуйское»

шт. 1 2 2,5 3,0 3,5 4 5

0220033103990.doc



Приложение № 2
к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования 

«Онежский муниципальный район
на 2018- 2024 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы муниципального образования «Онежский муниципальный район»

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Онежский муниципальный район» на 2018-2024 годы»

Наименова-
ние меро-
приятия

Ответ-
ственный 
исполни-
тель, соис-
полнители

Источник 
финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. рублей Показатель ре-
зультата реа-
лизации меро-
приятия

Показатели 

           
всего

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 
 Раздел 1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований, включая 

объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающим к ним территорий
1.1.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»  

Итого
476783,53
879

2773,0
9346

1280,592
33

2137,853
00

117648,0
0000

117648,00
000

117648,00
000

117648,00
000

Количество 
благоустроен-
ных дворовых 
территорий: в 
2018г.- 6; в 
2019г.- 7; в 
2020г.- 4;в 

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

438074,59
609

2023,5
9040

1230,372
99

1857,169
17

108240,8
659

108240,86
59

108240,86
59

108240,86
59

0220033103990.doc



2021г.-52; в 
2022г.-40;
в 2023 г.-30;
В 2024 г.-125

Областной 28221,402
24

383,11
105

25,10968 37,90140
9407,134
08

9407,1340
8

9407,1340
8

9407,1340
8 бюджет

Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

429,40267
366,39
201

25,10966
242,7824
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

208,881
0,0000
0

0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий
(дорожное 
хозяйство)

итого
1415,7415
6

0,0000
0

1415,741
56

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

1360,2222
4

0,0000
0

1360,222
24

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Областной
бюджет

27,75968
0,0000
0

27,75968 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

27,75964
0,0000
0

27,75964 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
источники

0,000000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий

МО «Ко-
динское»

Итого 3100,0000 0,0000 0,0000 0,0000 600,0000 600,0000 600,0000 600,0000 Количество 
благоустроен-
ных дворовых 
территорий: 
в 2018г. - 0 ; в 
2019г. - 0;  в 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-

2852,1240 0,0000 0,0000 0,0000 552,0240 552,0240 552,0240 552,0240

0220033103990.doc



жет

2020г. – 0; в 
2021г.-  12;  в 
2022г.- 3; в 
2023 г.-5; в 
2024г.-11.

Областной
247,8760 0,0000 0,0000 0,0000 47,9760 47,9760 47,9760 47,9760

бюджет
Бюджет 
МО «Ко-
динское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий
(дорожное 
хозяйство)

итого 0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Областной
бюджет

0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
источники

0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий

    МО 
«Малошуй-
ское»

Итого
15627,888
42

0,0000
430,2264
2

477,5049
2

2182,338 3758,94 3758,94 3758,94
Количество 
благоустроен-
ных дворовых 
территорий: в 
2018г. - 0; в 
2019г. - 1;  в 

в том чис-
ле:

        

Федераль- 13255,097 0,0000 413,3547 458,7792 2007,838 3458,3751 3458,3751 3458,3751

0220033103990.doc



ный бюд-
жет

73 8 2 25 6 6 6

2020г. – 1; в 
2021г .-  8;  в 
2022г. -6; в 
2023 г.-11; в 
2024г.- 12.

Областной 1093,9929
3

0,0000 8,43583 9,36285
174,4997
5

300,56484 300,56484 300,56484
 бюджет
Бюджет 
МО «Ма-
лошуй-
ское»

17,79866 0,0000 8,43581 9,36285 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.Благо-
устройство 
дворовых 
территорий
(дорожное 
хозяйство)

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
источники

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

  

Итого по 1
разделу

481848,28
736

2773,0
9260

3126,560
31

2615,357
91

120430,3
3800

122006,94
000

122006,94
000

122006,94
000

 в том чис-
ле:

 

Федераль- 443591,24 2023,5 3003, 2315,948 108967,3 109093,45 109093,45 109093,45

0220033103990.doc



ный бюд-
жет

268 9040 95001 39 8967 476 476 476

Областной
бюджет

49047,691
40

383,11
105

61,30519 47,26427
9629,609
83

9755,6749
2

9755,6749
2

9755,6749
22

Бюджеты 
поселений

474,96097
366,39
201

61,30511
252,1452
5

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
источники

0,0000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 
Раздел 2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных образований, включая объекты, на-
ходящиеся в частной собственности и прилегающим к ним территорий

2.1.Благо-
устройство 
обществен-
ных терри-
торий

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»  

итого
25893,374
79

2846,7
2112

6360,753
62

6770,241
01

3033,8 3033,8 3033,8 3033,8

Количество 
благоустроен-
ных обще-
ственных тер-
риторий насе-
ления 2018г. - 
3; в 2019г. -17;
в 2020г.-5;  в 
2021г.-5; в 
2022г.- 5; в 
2023 г.-5; в 
2024г.- 5

в том чис-
ле:

        

 Федераль-
ный бюд-
жет

23480,529
50

2017,5
2188

6111,312
14

5696,817
9

2791,217
35

2791,2173
5

2791,2173
5

2791,2173
5

Областной 1915,0392
1

456,11
381

124,7208
3

116,2618
0

242,5826
5

242,58265 242,58265 242,58265
бюджет
Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

497,80608
373,08
543

124,7206
5

957,1613
1

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

0,00000
0,0000
0

0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0220033103990.doc



2.2.Благо-
устройство 
обществен-
ных терри-
торий

МО "Ко-
динское"

итого 506,02502
57,200
00

94,505
356,3200
2

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Количество 
благоустроен-
ных обще-
ственных тер-
риторий насе-
ления    в 
2018г. - 0,2; в 
2019г. -0,2; в 
2020г.-0,2; в 
2021г.-0,2; в 
2022г.- 0,2; в 
2023 г.-0,2; в 
2024г.-0,2.  

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

478,01948
43,057
90

92,61490
342,3466
8

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Областной
бюджет

17,81887
8,9421
0

1,89010 6,98667 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
МО «Ко-
динское»

12,18667
5,2000
0

0,00000 6,98667 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

0,00000
0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.3.Благо-
устройство 
обществен-
ных терри-
торий

МО «Ма-
лошуй-
ское»

итого
7341,4461
8

452,07
787

585,9496
0

599,6926
7

1516,900
00

1516,9000
0

1516,9000
0

1516,9000
0

Количество 
благоустроен-
ных обще-
ственных тер-
риторий насе-
ления    в 
2018г. - 1; в 
2019г. - 1; в 
2020г. - 0,5; в 
2021г. - 0,5; в 
2022г. – 0,5; в 
2023 г .- 0,5; в 
2024г. - 1.

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

7925,2037
6

340,29
134

562,9711
7

576,1753
0

1395,608
68

1395,6086
8

1395,6086
8

1395,6086
8

Областной
689,53024

70,688
54

11,48922 11,75870
121,2913
2

121,29132 121,29132 121,29132
бюджет
Бюджет 
МО «Ма-
лошуй-
ское»

53,48306
41,097
99

11,48921 11,75867 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 

0,0000 0,0000
0

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0220033103990.doc



средства

  

Итого по 2
разделу

335301,70
44

3355,9
9899

7041,208
22

7726,253
70

4550,7 4550,7 4550,7 4550,7

 

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

31543,117
79

2400,8
7112

6766,898
21

6615,339
88

4186,826
03

4186,8260
3

4186,8260
3

4186,8260
3

Областной
бюджет

2615,4365
8

535,74
445

138,1001
5

135,0071
7

363,8739
7

363,87397 363,87397 363,87397

Бюджеты  
поселений

1736,3813
3

419,38
342

136,2098
6

975,9066
5

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Раздел 3. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству парков муниципальных образований
3.1.Благо-
устройство 
парков

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»  

итого
16949,487
42

262,04
742

0,0000 0,0000 2781,24 2781,24 2781,24 2781,24
Доля благо-
устройства 
100%в том числе:

Федераль-
ный бюд-
жет

13603,239
98

189,57
23

0,0000 0,0000
2235,611
28

2235,6112
8

2235,6112
8

2235,6112
8

Областной 1805,3849
5

48,652
63

0,0000 0,0000
292,7887
2

292,78872 292,78872 292,78872
бюджет
Бюджет 
МО 
«Онеж-
ское»

23,82249
23,822
49

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



средства

3.2.Благо-
устройство 
парков

МО «Ко-
динское»

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0

Доля благо-
устройства 
100%

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет 
МО «Ко-
динское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

3.3.Благо-
устройство 
парков

               
МО             
«Малошуй-
ское»

Итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Доля благо-
устройства 
100%

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет 
МО «Ма-
лошуй-
ское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



  

Итого по 3
разделу

16949,487
42

262,04
742

0,0000 0,0000 2781,24 2781,24 2781,24 2781,24

 

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

13603,239
98

189,57
23

0,0000 0,0000
2235,611
28

2235,6112
8

2235,6112
8

2235,6112
8

Областной 1805,3849
5

48,652
63

0,0000 0,0000
292,7887
2

292,78872 292,78872 292,78872
 бюджет
Бюджеты  
поселений

23,82249
23,822
49

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Раздел 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустрой-
ству территории муниципальных образований Онежского района

4.1.  Повы-
шение 
уровня во-
влечённо-
сти  заин-
тересован-
ных гра-
ждан, орга-
низаций в 
реализа-
цию меро-
приятий по

 МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»  

Итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Повышен уро-
вень вовлечен-
ности заин-
тересованно-
сти граждан

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 Област-
ной  бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 Бюджет 
МО 
«Онеж-

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



благо-
устройству 

ское»
Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

4.2. Повы-
шение 
уровня во-
влечённо-
сти  заин-
тересован-
ных гра-
ждан, орга-
низаций в 
реализа-
цию меро-
приятий по
благо-
устройству 
территорий

 МО 
 «Ко-
динское»

Итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Повышен уро-
вень вовлечен-
ности заин-
тересованно-
сти граждан

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет 
МО «Ко-
динское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

4.3. Повы-
шение 
уровня во-
влечённо-
сти  заин-
тересован-
ных гра-
ждан, орга-
низаций в 
реализа-
цию меро-
приятий по
благо-

МО
 «Мало-
шуйское»

Итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Повышен уро-
вень вовлечен-
ности заин-
тересованно-
сти граждан

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 Област-
ной 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
 Бюджет 
МО «Ма-
лошуй-
ское»

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



устройству 
территорий

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

  

Итого по 4
разделу

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 

в том чис-
ле:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Бюджеты  
поселений

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Раздел № 5. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков

5.1 Меро-
приятия по 
инвентари-
зации уров-
ня благо-
устройства 
индивиду-
альных жи-
лых домов 
и земель-
ных 
участков

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Проведены ме-
роприятия  по 
инвентариза-
ции уровня 
благоустрой-
ства индиви-
дуальных жи-
лых домов и 
земельных 
участков

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Онеж-
ское»

 Внебюд- 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



жетные 
средства

5.2 Меро-
приятия по 
инвентари-
зации уров-
ня благо-
устройства 
индивиду-
альных жи-
лых домов 
и земель-
ных 
участков

МО     
  «Ко-
динское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

- Проведены 
мероприятия  
по инвентари-
зации уровня 
благоустрой-
ства индиви-
дуальных жи-
лых домов и 
земельных 
участков

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Ко-
динское»
Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

5.3 Меро-
приятия по 
инвентари-
зации уров-
ня благо-
устройства 
индивиду-
альных жи-
лых домов 
и земель-
ных 
участков

МО 
 «Мало-
шуйское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

- Проведены 
мероприятия  
по инвентари-
зации уровня 
благоустрой-
ства индиви-
дуальных жи-
лых домов и 
земельных 
участков

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
 МО  
«Мало-
шуйское»
Внебюд- 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



жетные 
средства

  

Итого по 5
разделу

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет
Бюджеты  
поселений

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Раздел № 6.  Создание условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий программы и
проведении общественных обсуждений

6.1 Созда-
ние усло-
вий для 
привлече-
ния добро-
вольцев 
(волонте-
ров) к уча-
стию в реа-
лизации 
мероприя-
тий про-
граммы и 

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 
развитию и
ЖКХ»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Проведены ра-
боты по  со-
зданию усло-
вий для при-
влечения до-
бровольцев 
(волонтеров) к
участию в реа-
лизации меро-
приятий про-
граммы и про-
ведении обще-
ственных об-

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Онеж-
ское»
 Внебюд- 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



проведении
обществен-

жетные 
средства суждений

6.2 Созда-
ние усло-
вий для 
привлече-
ния добро-
вольцев 
(волонте-
ров) к уча-
стию в реа-
лизации 
мероприя-
тий про-
граммы и 
проведении
обществен-
ных обсуж-
дени

МО     
  «Ко-
динское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

- Проведены 
работы по  со-
зданию усло-
вий для при-
влечения до-
бровольцев 
(волонтеров) к
участию в реа-
лизации меро-
приятий про-
граммы и про-
ведении обще-
ственных об-
суждений

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Ко-
динское»

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6.3 Созда-
ние усло-
вий для 
привлече-
ния добро-
вольцев 
(волонте-
ров) к уча-
стию в реа-
лизации 

МО 
 «Мало-
шуйское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Проведены ра-
боты по  со-
зданию усло-
вий для при-
влечения до-
бровольцев 
(волонтеров) к
участию в реа-
лизации меро-
приятий про-

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



мероприя-
тий про-
граммы и 
проведении

граммы и про-
ведении обще-
ственных об-
суждений

 МО  
«Мало-
шуйское»

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

  

Итого по 6
разделу

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет
Бюджеты  
поселений

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Раздел № 7.  Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 
благоустройству дворовых территорий которых софинансируются за счет средств субсидии
7.1 Меро-
приятия по 
проведе-
нию работ 
по образо-

МКУ 
«Управле-
ние по ин-
фраструк-
турному 

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Проведены ра-
боты по  об-
разованию зе-
мельных 
участков, на 

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



ванию зе-
мельных 
участков, 
на которых
расположе-
ны много-
квартирные
дома, рабо-
ты по 
благо-

развитию и
ЖКХ»

жет

которых рас-
положены 
многоквартир-
ные дома, ра-
боты по благо-
устройству 
дворовых тер-
риторий кото-
рых софинан-
сируются за 

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Онеж-
ское»

 Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

7.2 Меро-
приятия по 
проведе-
нию работ 
по образо-
ванию зе-
мельных 
участков, 
на которых
расположе-
ны много-
квартирные
дома, рабо-

МО     
  «Ко-
динское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 - Проведены 
работы по  об-
разованию зе-
мельных 
участков, на 
которых рас-
положены 
многоквартир-
ные дома, ра-
боты по благо-
устройству 
дворовых тер-
риторий кото-

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 МО  
«Ко-
динское»
Внебюд- 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



ты по 
благо-
устройству 
дворовых 
территорий
которых 

жетные 
средства рых софинан-

сируются за 
счет средств 
субсидии

7.3. Меро-
приятия по 
проведе-
нию работ 
по образо-
ванию зе-
мельных 
участков, 
на которых
расположе-
ны много-
квартирные
дома, рабо-
ты по 
благо-
устройству 
дворовых 
территорий
которых 
софинанси-
руются за 

МО 
 «Мало-
шуйское»

итого 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Проведены ра-
боты по  об-
разованию зе-
мельных 
участков, на 
которых рас-
положены 
многоквартир-
ные дома, ра-
боты по благо-
устройству 
дворовых тер-
риторий кото-
рых софинан-
сируются за 
счет средств 
субсидии

  в том  
числе:

 

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Бюджет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
 МО  
«Мало-
шуйское»
Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0220033103990.doc



счет 
средств 

  

Итого по 5
разделу

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

 

в том чис-
ле:

        

Федераль-
ный бюд-
жет

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Областной
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

бюджет
Бюджеты  
поселений

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Внебюд-
жетные 
средства

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Итого по муниципальной программе

 

 
Итого

542679,43
715

6391,1
3901

10167,76
853

10341,61
161

127762,2
7800

129338,88
000

129338,88
000

129338,88
000

 

 

 в том чис-
ле:

 

 Федераль-
ный бюд-
жет

485298,67
35

4614,0
3382

9770,848
22

8931,288
27

115389,8
2698

115515,89
207

115515,89
207

115515,89
207

 Областной
бюджет

42872,460
26

967,50
813

199,4053
4

182,2714
4

10286,27
252

10412,337
61

10412,337
61

10412,337
61

 Бюджеты  
поселений

2235,1647
9

809,59
792

197,5149
7

1228,051
90

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Внебюд- 0,00000 0,0000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0220033103990.doc



жетные 
средства

0
 
 

0220033103990.doc



Приложение № 3
к муниципальной программе

«Формирование современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

на 2018-2024 годы»

Адресный перечень дворовых территорий МО «Онежский муниципальный
район»,

подлежащих благоустройству в 2018-2024 годы

МО «Онежское»

№ 
п/п

Адрес дворовой террито-
рии

Базо-
вый 
2017

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 г. Онега, пр. Гагарина, 
д.57

V

2 г. Онега,  ул. Школьная, 
д.4

V

3 г. Онега, ул. Козлова,  
д.6

V

4 г. Онега, пр. Ленина, 
д.173

V

5 г. Онега, пр. Ленина, 
д.175

V

6 г. Онега, пер. Рабочий, 
д.6

V V

7 г. Онега, ул. Энергети-
ков. д.2

V V

8 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.33

V V

9 г. Онега, ул. Суворова, 
д.4

V  

10 г. Онега, ул. Примор-
ская, д.28

Уста-
новка 
скаме-
ек и 
урн, 
от-
сыпка 
дворо-
вой 
терри-
тории

11 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.28

Осве-
щение

0220033103990.doc



дворо-
вой 
терри-
тории,
обору-
дова-
ние 
дет-
ской 
пло-
щадки

12 г. Онега, ул. Красных  
Курсантов, д.15

Ре-
монт 
дворо-
вого 
проез-
да, 
обуст
рой-
ство 
тро-
туара, 
осве-
щение
дворо-
вой 
терри-
то-
рии…

13 г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.14

Уста-
новка 
скаме-
ек, 
урн

14 г. Онега, пр. Гагарина, д. 
45

От-
сыпка 
дворо-
вого 
проез-
да, ре-
монт 
тро-
туара, 
уста-
новка 
скаме-
ек и 
урн

15 г.Онега, ул. Матросова, 
д.9

Ре-
монт 
тро-
туара, 

0220033103990.doc



уста-
новка 
скаме-
ек

16 г. Онега, пер. Рабочий, д.
5а

Ре-
монт 
дво-
рово-
го 
проез-
да, ре-
монт 
тро-
туара.

17 г. Онега, пер. Рабочий, 
д.11

19 г. Онега, ул. Кирова, д.6 V
20 г. Онега, ул. Коминтер-

на, д.81
V

21 г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.7

V

22 г. Онега, пр. Ленина, 
д.180

V V

23 г. Онега, пр. Ленина, 
д.207а

V

24 г. Онега, пр. Гагарина, д. 
47

V

25 г. Онега, ул. Новая, д.4 V
26 г. Онега, ул. Архангель-

ская, д.13
Уста-
новка
ска-
меек, 
ре-
монт 
дво-
ро-
вой 
тер-
рито-
рии, 
осве-
ще-
ние 
дво-
ро-
вой 
тер-
рито-
рии

27 г. Онега, ул. Ленина, 
д.196

Ре-
монт 

0220033103990.doc



дво-
рово-
го 
проез
да, 
уста-
новка
ска-
меек ,
дво-
ровое
осве-
ще-
ние.

28 г. Онега, ул. Правды, д.8 V Ре-
монт 
дво-
рово-
го 
проез
да

29 г. Онега, ул. Ударников, 
д. 29

Ре-
монт 
проез
да, 
обуст
рой-
ство 
дет-
ской 
пло-
щад-
ки

30 г. Онега, ул. Ударников, 
д. 31

31 г. Онега, ул. Ударников, 
д. 33

31 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.30

32 г. Онега, ул. Подлесная, 
д.32

33 г. Онега, ул. Алексеева, 
4а

V

34 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.3

V

35 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.5

V

36 г. Онега, ул. Архангель-
ская, д.7

V

37 г. Онега, ул. Беломор-
ская, д.16

V

38 г. Онега, ул. Беломор- V

0220033103990.doc



ская, д.18
39 г. Онега, ул. Вересового, 

д.4
V

40 г. Онега, ул. Вересового, 
д.12а

V

41 г. Онега, ул. Вересового, 
д.15 б

V

42 г. Онега, ул. Вересового, 
д.17 а

V

43 г. Онега, ул. Вересового, 
д.22

V

44 г. Онега, ул. Володарско-
го, д.28

V

45 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.2

V

46 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.3

V

47 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.5

V

48 г. Онега, ул. Ворзогор-
ская, д.7

V

49 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.17

V

50 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.36

V

51 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.38

V

52 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.42

V

53 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.44

V

54 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.45

V

55 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.49

V

56 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.51

V

57 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.53

V V

58 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.58

V

59 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.60

V

60 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.61

V

61 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.62

V

62 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.63

V

63 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.65

V

64 г. Онега, ул. Гагарина, V

0220033103990.doc



д.67
65 г. Онега, ул. Гагарина, 

д.69
V

66 г. Онега, ул. Гагарина, 
д.73

V

67 г. Онега, ул. Гоголя, д.5 V
68 г. Онега, ул. Гоголя, д.23 V
69 г. Онега, ул. Гоголя, д.5 V

71 г. Онега, ул. Гутина, д.7 V
72 г. Онега, ул. Гутина, д.8 V
73 г. Онега, ул. Гутина, д.9 V
74 г. Онега, ул. Гутина, д.10 V
75 г. Онега, ул. Гутина, д.11 V
76 г. Онега, ул. Дружбы, д.26 а V
77 г. Онега, ул. Дружбы, д.35 V
78 г. Онега, ул.Дружбы, д.37 V
79 г. Онега, ул.Дружбы, д.38 V
80 г. Онега, ул.Дружбы, д.44 V
81 г. Онега, ул.Железнодорож-

ная, д.2
V V

82 г. Онега, пр.Загородный, 
д.54

V

83 г. Онега, пр.Загородный, 
д.56

V

84 г. Онега, пр.Загородный, 
д.60

V

85 г. Онега, пр.Загородный, 
д.63

V

86 г. Онега, пр.Загородный, 
д.64

V

87 г. Онега, пр.Загородный, 
д.69

V

88 г. Онега, пр.Загородный, 
д.70

V

89 г. Онега, пр.Загородный, 
д.71 а

V

90 г. Онега, пр.Загородный, 
д.73

V

91 г. Онега, пр.Загородный, 
д.85

V

92 г. Онега, ул. Индустриаль-
ная, д.2

V

93 г. Онега, ул. Индустриаль-
ная, д.7

V

94 г. Онега, ул. Индустриаль-
ная, д.8

V

95 г. Онега, ул. Индустриаль-
ная, д.14

V

96 г. Онега, ул. Карла Маркса, 
д.4

V

0220033103990.doc



97 г. Онега, ул. Карла Маркса, 
д.14

V

98 г. Онега, ул. Карла Маркса, 
д.20

V

99 г. Онега, ул. Кирова, д.6 V
10
0

г. Онега, ул. Кирова, д.146 V

10
1

г. Онега, ул. Кирова, д.59 V

10
2

г. Онега, ул. Козлова, д.12 V

10
3

г. Онега, ул. Козлова, д.13 V

10
4

г. Онега, наб. Комарова, 
д.62 а

V

10
5

г. Онега, наб. Комарова, 
д.62 б

V

10
6

г. Онега, наб. Комарова, 
д.62

V

10
7

г. Онега, наб. Комарова, 
д.64

V

10
8

г. Онега, ул. Коминтерна, 
д.22

V

10
9

г. Онега, ул. Коминтерна, 
д.64

V

11
0

г. Онега, ул. Коминтерна, 
д.67

V

11
1

г. Онега, ул. Коминтерна, 
д.81

V

11
2

г. Онега, ул. Коминтерна, 
д.83

V

11
3

г. Онега, ул. Красных  Кур-
сантов, д.8

V

11
4

г. Онега, ул. Вересового, 
д.10

V

11
5

г. Онега, ул. Красных  Кур-
сантов, д.18

V

11
6

г. Онега, ул. Красноар-
мейская, д.7

V

11
7

г. Онега, пр. Гагарина, д. 11 V

11
8

г. Онега, ул. Ленина, д.27 V

11
9

г. Онега, ул. Ленина, д.88, 
к.25

V V

12
0

г. Онега, ул. Ленина, д.89 V

12
1

г. Онега, ул. Ленина, д.92 V

12
2

г. Онега, ул. Ленина, д.172 V

12 г. Онега, ул. Ленина, д.176 V

0220033103990.doc



3
12
4

г. Онега, ул. Ленина, д.178 V V

12
5

г. Онега, ул. Ленина, д.180 V V

12
6

г. Онега, ул. Ленина, д.184 V

12
7

г. Онега, ул. Ленина, д.186 V

12
8

г. Онега, ул. Ленина, д.194 V

12
9

г. Онега, ул. Труда, д.10 V

13
0

г. Онега, ул. Ленина, д.198 V V

13
1

г. Онега, ул. Ленина, д.205 V

13
2

г. Онега, ул. Ленина, д.206 V

13
3

г. Онега, ул. Ленина, д.207 V

13
4

г. Онега, ул. Ленина, д.207 
к.Б

V

13
5

г. Онега, ул. Ленина, д.207 
к.1

V

13
6

г. Онега, ул. Ленина, д.207 
к.2

V

13
7

г. Онега, ул. Ленина, д.207 
к.3

V

13
8

г. Онега, ул. Ленина, д.208 V

13
9

г. Онега, ул. Ленина, д.209 V

14
0

г. Онега, ул. Ленина, д.212 V

14
1

г. Онега, ул. Ленина, д.214 V

14
2

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.1

V

14
3

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.4

V

14
4

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.5

V

14
5

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.8

V

14
6

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.10

V

14
7

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.16

V

14
8

г. Онега, ул. Лесопильщи-
ков, д.17

V

14 г. Онега, ул. Льва Толстого, V

0220033103990.doc



9 д.3
15
0

г. Онега, ул. Майская, д.31 V

15
1

г. Онега, ул. Матросова , 
д.9 к.А

V

15
2

г. Онега, ул. Матросова , 
д.25

V

15
3

г. Онега, ул. Матросова , 
д.27

V

15
4

г. Онега, ул. Матросова , 
д.29

V

15
5

г. Онега, ул. Матросова , 
д.31

V

15
6

г. Онега, ул. Матросова , 
д.33

V

15
7

г. Онега, ул. Матросова , 
д.35

V

15
8

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.2

V

15
9

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.3

V

16
0

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.4

V

16
1

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.5

V V

16
2

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.7

V V

16
3

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.9

V

16
4

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.11

V

16
5

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.13

V

16
6

г. Онега, ул. Маяковского, 
д.15

V

16
7

г. Онега, ул. Мичуринская, 
д.6

V

16
8

г. Онега, ул. Мичуринская, 
д.8

V

16
9

г. Онега, ул. Мичуринская, 
д.10

V

17
0

г. Онега, ул. Моховая, д.10 V

17
1

г. Онега, ул. Новая, д.1 V

17
2

г. Онега, ул. Новая, д.2 V

17
3

г. Онега, ул. Новая, д.5 V

17
4

г. Онега, ул. Новая, д.8 V

17 г. Онега, ул. Октябрьский, V

0220033103990.doc



5 д.73
г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.91

V

17
7

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.127, к.9

V

17
8

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.133

V

17
9

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.141

V

18
0

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.143

V

18
1

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.146

V

18
2

г. Онега, ул. Октябрьский, 
д.160

V

18
3

г. Онега, ул. Онежская, д.2 V

18
4

г. Онега, ул. Онежская, д.9 V

18
5

г. Онега, ул. Онежская, д.11 V

18
6

г. Онега, ул. Парковая, д.5 V

18
7

г. Онега, ул. Первомайская,
д.11

V

18
8

г. Онега, ул. Победы, д.10 V

18
9

г. Онега, ул. Победы, д.24 V

19
0

г. Онега, ул. Победы, д.42 V

19
1

г. Онега, ул. Подлесная, д.1
г

V

19
2

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.27

V

19
3

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.28

V

19
4

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.29

V

19
5

г. Онега, пр. Гончарика, д. 
21

V V

19
6

г. Онега, пр. Загородный, 
д.63

V

19
7

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.31

V

19
8

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.34

V

19
9

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.36

V

20
0

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.37

V

20 г. Онега, ул. Подлесная, V

0220033103990.doc



1 д.38
20
2

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.40

V

20
3

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.42

V

20
4

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.44

V

20
5

г. Онега, ул. Подлесная, 
д.46

V

20
6

г. Онега, наб. Попова, д.22 V

20
7

г. Онега, наб. Попова, д.76 V

20
8

г. Онега, ул. Правды, д.1 V

20
9

г. Онега, ул. Правды, д.6 V V

21
0

г. Онега, ул. Труда, д.10 V

21
1

г. Онега, ул. Привокзаль-
ная, д.40

V

21
2

г. Онега, ул. Приморская, 
д.3

V

21
3

г. Онега, ул. Приморская, 
д.5

V

21
4

г. Онега, ул. Приморская, 
д.6

V

21
5

г. Онега, ул. Приморская, 
д.7

V

21
6

г. Онега, ул. Приморская, 
д.8

V

21
7

г. Онега, ул. Приморская, 
д.9

V

21
8

г. Онега, ул. Приморская, 
д.12

V

21
9

г. Онега, ул. Приморская, 
д.21

V

22
0

г. Онега, ул. Приморская, 
д.24

V

22
1

г. Онега, ул. Приморская, 
д.24 а

V

22
2

г. Онега, ул. Приморская, 
д.26

V

22
3

г. Онега, ул. Приречная, 
д.57

V

22
4

г. Онега, ул. Приречная, 
д.61

V

22
5

г. Онега, ул. Профсоюзная, 
д.2

V

22
6

г. Онега, ул. Профсоюзная, 
д. 3

V

22 г. Онега, ул. Профсоюзная, V

0220033103990.doc



7 д. 5
22
8

г. Онега, ул. Профсоюзная, 
д. 6

V

22
9

г. Онега, ул. Профсоюзная, 
д. 9

V

23
0

г. Онега, ул. Профсоюзная, 
д. 12

V

23
1

г. Онега, пер. Рабочий, д. 2 V V

23
2

г. Онега, пер. Рабочий, д. 4 V V

23
3

г. Онега, пер. Рабочий, д. 7 V V

23
4

г. Онега, пер. Рабочий, д. 8 V

23
5

г. Онега, пер. Рабочий, д. 9 V

23
6

г. Онега, пер. Рабочий, д. 
11

V

23
7

г. Онега, ул. Рочевская, д. 5 V

23
8

г. Онега, пер. Рочевский, д. 
1

V

23
9

г. Онега, пер. Рочевский, д. 
4

V

24
0

г. Онега, ул. Седова, д. 3 V

24
1

г. Онега, ул. Седова, д. 5 V

24
2

г. Онега, ул. Седова, д. 5 а V

24
3

г. Онега, ул. Седова, д. 5 б V

24
4

г. Онега, ул. Седова, д. 7 V

24
5

г. Онега, ул. Спортивная, д.
4

V

24
6

г. Онега, ул. Суворова, д. 1 V V

24
7

г. Онега, ул. Суворова, д. 1а V V

24
8

г. Онега, ул. Суворова, д. 8 V

24
9

г. Онега, ул. Суворова, д. 
12

V

25
0

г. Онега, ул. Суворова, д. 
14

V

25
1

г. Онега, ул. Суворова, д. 
16

V

25
2

г. Онега, ул. Суворова, д. 
18

V

25 г. Онега, ул. Транспортная, V

0220033103990.doc



3 д. 8
25
4

г. Онега, ул. Транспортная, 
д. 9

V

25
5

г. Онега, ул. Транспортная, 
д. 10

V

25
6

г. Онега, ул. Труда, д. 5 V

25
7

г. Онега, ул. Труда, д. 6 V

25
8

г. Онега, ул. Труда, д. 7 V

25
9

г. Онега, ул. Труда, д. 8 V

26
0

г. Онега, ул. Труда, д. 12 V

26
1

г. Онега, ул. Труда, д. 14 V

26
2

г. Онега, ул. Труда, д. 16 V

26
3

г. Онега, ул. Труда, д. 18 V

26
4

г. Онега, ул. Труда, д. 20 V

26
5

г. Онега, ул. Труда, д. 22 V

26
6

г. Онега, ул. Труда, д. 24 V

26
7

г. Онега, ул. Ударников, д. 
27

V

26
8

г. Онега, пер. Рабочий, д.9 V

26
9

г. Онега, пер. Рочевский, 
д.3

V

27
0

г. Онега, ул. Труда, д.4 V

27
1

г. Онега, ул. Ударников, д. 
35

V

27
2

г. Онега, ул. Ударников, д. 
37

V

27
3

г. Онега, ул. Ударников, д. 
39

V

27
4

г. Онега, ул. Ударников, д. 
41

V

27
5

г. Онега, ул. Ударников, д. 
43

V

27
6

г. Онега, ул. Ударников, д. 
45

V

27
7

г. Онега, ул. Целинная, д.1 V

27
8

г. Онега, ул. Целинная, д.2 V

27 г. Онега, ул. Целинная, д.3 V

0220033103990.doc



9
28
0

г. Онега, ул. Целинная, д.4 V

28
1

г. Онега, ул. Школьная, д.2 V

28
2

г. Онега, ул. Школьная, д.3 V

28
3

г. Онега, ул. Школьная, д.9 V

28
4

г. Онега, ул. Школьная, 
д.14

V

28
5

г. Онега, ул. Школьная, 
д.14а

V

28
6

г. Онега, ул. Школьная, 
д.16

V

28
7

г. Онега, ул. Школьная, 
д.18

V

28
8

г. Онега, ул. Школьная, 
д.18а

V

28
9

г. Онега, ул. Школьная, 
д.20

V

29
0

г. Онега, ул. Школьная, 
д.24

V

29
1

г. Онега, ул. Энергетиков, 
д.4

V

МО «Кодинское»

№ 
п/ п

Адрес дворовой территории Базовый
2017 год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023 
год

2024 
год

1. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.8

V

2. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.10

V

3. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.13А

V

4. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.13Б

V

5. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.14

V

6. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.16

V

7. п. Кодино, ул. Железнодо-
рожная, д.20А

V

8. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.2

V

9. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.4

V

0220033103990.doc



10. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.1

V

11. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.7

V

12. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.8

V

13. п. Кодино, ул. Заводская, д.
15

V

14. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.14

V

15. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.11

V

16. п. Кодино, ул. Заводская, 
д.17

V

17. п. Кодино, ул. Комсомоль-
ская, д.6

V

18. п. Кодино, ул. Пролетар-
ская, д.14б

V

19. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.8

V

20. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.10

V

21. п. Кодино, ул. Пролетар-
ская, д.15

V

22. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.12

V

23. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.19

V

24. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.25

V

25. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.15

V

26. п. Кодино, ул. Пролетар-
ская, д.16

V

27. п. Кодино, ул. Южная, д.7 V

28. п. Кодино, ул. Пролетар-
ская, д.18

V

29. п. Кодино, ул.  Пролетар-
ская, д.14

V

30. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.21

V

31. п. Кодино, ул. Пионерская, 
д.15

V

0220033103990.doc



МО «Малошуйское»

№№
п/п

Адрес дворовой террито-
рии

Базовый
2017 год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023 
год

2024 год

1. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 84

V

2. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 86

V

3. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 88

V

4. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 90

V

5. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 92

V

6. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 94

V

7. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 97

V

8. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 101

V

9. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 4

V

10. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 6

V

11. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 8

V

12. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 8-а

V

13. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 10

V

14. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 10-а

V

15. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 14

V

16. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 16

V

17. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 20

V

18. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 24

V

19. п. Малошуйка, ул. Мира, 
дом 26

V

20. п. Малошуйка, ул. Мира, V

0220033103990.doc



дом 28

21. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 6

V

22. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 8

V

23. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 9

V

24. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 11

V

25. п. Малошуйка, ул. Привок-
зальная, дом 2

V

26. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 103

V

27. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 99

V

28. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 101-Б

V

29. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 103-А

V

30. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 103-Б

V

31. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 95

V

32. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 35-А

V

33. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 57

V

34. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 73-А

V

35. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 41

V

36. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 73

V

37. п. Малошуйка, ул. Ленина, 
дом 89

V

38. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 2

V

39. п. Малошуйка, ул. Труда, 
дом 7

V

0220033103990.doc



Приложение № 4
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

на 2018 -2024 годы»

Перечень общественных территорий МО «Онежский муниципальный район»,
подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах

МО «Онежское»
№ 
п/п

Общественные тер-
ритории  

Перечень работ

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.  Архангельская обл., 
г. Онега, напротив 
дома №3 по ул. Прав-
ды

V V V V

2.  г. Онега ул. Архан-
гельская: 

V

3. г. Онега ул. Матросо-
ва: 

V

4. г. Онега  ул. Привок-
зальная: 

V

0220033103990.doc



5. г. Онега  ул. Лесо-
пильщиков: 

V

6. г. Онега  ул. Правды: V

7. г. Онега  ул. Мая-
ковского: 

V

8. г. Онега  ул. Карла 
Маркса: 

V

9. г. Онега  ул. Школь-
ная: 

V

10. г. Онега ул. Дружбы: V

11. г. Онега  ул. Комин-
терна: 

V

12. г. Онега ул. Перво-
майская: 

V

13 г. Онега  пр. Загород-
ный: 

V

14. г. Онега  ул. Гутина: V

15. г. Онега  ул. Красно-
армейская: 

V

16 г. Онега  ул. Помор-
ская;  

V

17 г. Онега  ул. Кошево-
го;   

V

0220033103990.doc



18 г. Онега  ул. Ворзо-
горская; 

V

19 г. Онега  ул. 
Майская; 

V

20 г. Онега  ул. Целин-
ная; 

V

21 г. Онега  ул. Мохо-
вая;

V

22 г. Онега по пр. Лени-
на 

V V

23 Городской парк по 
адресу: Архангель-
ская область, г. Оне-
га, пр. Ленина, 205-з 

V V V V V V

24 г. Онега, наб. Кома-
рова 

V

25 город Онега, парк 
Победы

V

26 Парк, Архангельская 
область, г. Онега, 
между ул. Суворова и
ул. Правды

V

27 Площадь,  г. Онега  
по ул. Свободы

V

28 Площадь,  г. Онега, 
пр. Ленина, напротив
дома 171

V

29 Стадион, г. Онега, 
между ул. Суворова и
ул. Правды

V

30 Площадь  им. О.А. 
Шабалина

V

0220033103990.doc



31 Площадь Победы 9 V

32 Стадион, г. Онега, ул.
Ворзогорская

V

33 г. Онега, пр. 
Октябрьский

V

34 г. Онега, пр. Кирова V

35 г. Онега, ул. Козлова V

36 г. Онега, ул. Вересо-
вого

V

37 г. Онега, ул. Красных
Курсантов

V

38  г. Онега, ул. Полевая V

39 г. Онега, пер Андо-
зерский 

V

40 г. Онега, пр. Трудо-
вой

V

41 г. Онега, ул. Труда V

42 г. Онега, ул. Гоголя V

43 г. Онега, ул. Свердло-
ва 

V

44 г. Онега, ул. Бело-
морская

V

45 г.Онега, ул. Седова V

МО «Кодинское»

№ п/п
Общественные территории  

2018-2024 год

0220033103990.doc



1.  п. Кодино, освещение центральных улиц  (ул. Заводская, от дома №10 до дома №17; ул. Же-
лезнодорожная, от дома №13 до железнодорожного вокзала)

2. п. Кодино,освещение центральных улиц  (ул. Пролетарская  - ул. Набережная)
 ул. Пролетарская (ремонт детской площадки)

МО «Малошуйское»

№ п/п
Общественные территории  

2018 год

1.  п. Малошуйка, ул. Мира

2019 год

2.   п. Малошуйка, ул. Ленина

2020 год

3. п. Малошуйка, ул. Труда

2021-2022 год
4. п. Малошуйка, ул. Железнодорожная

2023-2024 год

5. п. Малошуйка, ул. Набережная

0220033103990.doc



Приложение № 5
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

на 2018 -2024 годы»

Перечень объектов недвижимого имущества юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2020 года за
счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с

органами местного самоуправления

МО «Онежское»

№ Адрес объекта
1 пр. Ленина д.26-б м-н «Арктика - 3»
2 ул. Гоголя д.27-а  ТЦ «Меркурий»
3 пр. Ленина д.86 ТЦ «Перекресток»
4 пр. Кирова д.85 кафе «Трактир»
5 пр. Кирова д.87 м-н «Архпромкомплект»
6 пр. Ленина д.96 ТЦ «Дом быта»

7 пр. Кирова д.148 ресторан «Старый город»
8 ул. Победы д.6 м-н «Лес и дом»
9 ул. Победы д.14 ТЦ «Социальный магазин»
10 пр. Ленина д.170 вещевой рынок «Дельта»
11 ул. Шаревского д.8 ТЦ «Радуга»
12 ул. Архангельская д.4 ТЦ «Петрович»
13 ул. Архангельская д.16 ТЦ «На бульваре

14 пр. Ленина д.188 ТЦ «Космос»

15 пр. Ленина д.205 а, 205-б, 205-в, 205-г, 205-д, 205-е   сеть магазинов

16 пр. Ленина д.200 м-н «Стройбыт» 

17 ул. Матросова д.16 м-н «Арктика-5»

18 ул. Матросова д. 21 ТЦ «Альфа»

19 ул. Труда д.2 ТЦ «26 квартал»

20 ул. Приморская д.14  кафе «На заводе»

21 ул. Приморская д. 25 ТЦ «Шанхай»

22 ул. Суворова д. 4А ТЦ «Золотые пески»

МО «Кодинское»

№ Адрес  объекта

1 ул. Заводская д.14 ИП Латыпова Л.В

2 ул. Заводская д.12 ИП Ивсеева Т.В

3 ул. Заводская д.10 ИП Жердева О.И.

0220033103990.doc



МО «Малошуйское»

№ Адрес  объекта
1 ул. Ленина д.49  ИП Литвинова О.А.
2 ул. Ленина д.78  ИП Щипицина О.В
3 ул. Ленина д.85 ИП Габибов И.П.
4 ул. Ленина д.101-в ИП Горобченко Н.В.

Приложение № 6

0220033103990.doc



к муниципальной программе
«Формирования современной

городской среды на территории
муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
на 2018 -2024годы»

 

Минимальный перечень работ

1. Ремонт дворовых проездов.
2. Обеспечение освещения дворовых территорий.
3. Установка скамеек.
4. Установка урн.

Приложение № 7
к муниципальной программе

0220033103990.doc



«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежский муниципальный район»

на 2018 -2024 годы»

Дополнительный перечень работ
1. Проезд к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
2. Обустройство тротуаров, мостовых (в том числе тротуарной плиткой).
3. Установка бордюрных камней.
4. Установка песочниц.
5. Установка качелей.
6. Устройство гостевой стоянки (автомобильные парковки).
7. Освещение детских и спортивных площадок.
8. Оборудование детской (игровой) площадки.
9. Оборудование спортивной площадки.
10 .Озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы).
11. Газонные ограждения, декоративные ограждения для клумб.
12. Обрезка деревьев и кустов.
13. Уборка сухостойных деревьев.
14. Демонтаж хозяйственных построек (в т.ч. сараев) и строительство сараев.
15. Устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-
мусоросборников.
16. Отсыпка дворовой территории (выравнивание) щебнем, песчано-гравийной 
смесью.
17. Устройство площадок для выгула животных.
18. Устройство велопарковок.
19.Иные виды работ.

Приложение № 8
к муниципальной программе

«Формирования современной
0220033103990.doc



городской среды на территории
муниципального образования

«Онежский муниципальный
район» на 2018 -2024 годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагае-
мых к размещению на дворовой территории, сформированный исходя из мини-

мального перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1. Ремонт дворовых проездов

2. Обеспечение освещения дворовых территорий

3. Установка скамеек

4. Установка урн

0220033103990.doc



Приложение № 9
к муниципальной программе

«Формирования современной
0220033103990.doc



городской среды на территории
муниципального образования

«Онежский муниципальный
район» на 2018 -2024 годы»

Нормативная стоимость (единичные расценки)
работ по благоустройству дворовых территорий,

входящих в минимальный и дополнительный перечни

№ 
п/п

Наименование мероприятий
Единицы 
измерения

Стоимость ра-
бот за 1 единицу
измерения, тыс. 
руб.*

Обоснование

Минимальный перечень

1. Ремонт дворовых проездов 1 м2 2,04 ЛСР

2.
Обеспечение освещения дворо-
вых территорий

1 светиль-
ник

2,5
Коммерческое предложе-
ние

3. Установка скамеек 1 шт. 7,0
Коммерческое предложе-
ние

4. Установка урн 1 шт. 1,5
Коммерческое предложе-
ние

Дополнительный перечень

1.
Проезд к территориям, прилегаю-
щим к многоквартирным домам

1  м2 2,04
ЛСР

2.
Обустройство тротуаров, мосто-
вых (в том числе тротуарной 
плиткой)

1  м2 1,45
ЛСР

3. Установка бордюрных камней 1 п.м. 2,9
Предварительный расчёт

4. Установка песочниц 1 ед. 10,2
Коммерческое предложе-
ние

5. Установка качелей 1 ед. 22,2
Коммерческое предложе-
ние

6.
Устройство гостевой стоянки (ав-
томобильные парковки)

1 машино-
место

14,9 Предварительный расчёт

7.
Освещение детских и спортив-
ных площадок

1  м2 7,5
Коммерческое предложе-
ние

8.
Оборудование детской (игровой) 
площадки

1 площадка 1520,83
Коммерческое предложе-
ние

9.
Оборудование спортивной пло-
щадки

1площадка 755,3
Коммерческое предложе-
ние

10.
Озеленение территории (деревья, 
кустарники, клумбы)

1 м2 13,8
Коммерческое предложе-
ние

11.
Газонные ограждения, декоратив-
ные ограждения для клумб

1 п.м. 4,7
Предварительный расчёт

12. Обрезка деревьев и кустов 1 м3 6,5 Предварительный расчёт

0220033103990.doc



13. Уборка сухостойных деревьев 1 м3 4,2 Предварительный расчёт

14.
Демонтаж хозяйственных по-
строек (в том числе сараев) и 
строительство сараев

1 м3 7,8 Предварительный расчёт

15.
Устройство хозяйственно-быто-
вых площадок для установки 
контейнеров-мусоросборников

1  м2 5,3 ЛСР

16.
Отсыпка дворовой территории 
(выравнивание) щебнем, песчано-
гравийной смесью

1  м2 2,7 ЛСР

17.
Устройство площадок для выгула
животных

1 м2 3,3 Предварительный расчёт

18. Устройство велопарковок 1 место 2,1 Предварительный расчёт

Сокращения:
ЛСР – локальный-сметный расчёт
* - стоимость работ на 2018 год. Корректировка стоимости ежегодно

Приложение № 10
к муниципальной программе

«Формирования современной
городской среды на территории

муниципального образования
«Онежский муниципальный

0220033103990.doc



район» на 2018 -2024 годы»

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагае-
мых к размещению на дворовой территории, сформированный исходя из до-

полнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.

Проезд к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам

2.

Обустройство тротуаров, мостовых (в 
том числе тротуарной плиткой)

3.
Установка бордюрных камней

4.
Установка песочниц

5.
Установка качелей

6.

Устройство гостевой стоянки (автомо-
бильные парковки)

0220033103990.doc



7.

Освещение детских и спортивных пло-
щадок

8.

Оборудование детской (игровой) пло-
щадки

9.
Оборудование спортивной площадки

10.

Озеленение территории (деревья, ку-
старники, клумбы)

11.

Газонные ограждения, декоративные 
ограждения для клумб

12.

Обрезка деревьев и кустов

13.

Уборка сухостойных деревьев

0220033103990.doc



14.

Демонтаж хозяйственных построек (в 
том числе сараев) и строительство сара-
ев

15.
Устройство хозяйственно-бытовых пло-
щадок для установки контейнеров-мусо-
росборников

16.

Отсыпка дворовой территории (вырав-
нивание) щебнем, песчано-гравийной 
смесью

17.

Устройство площадок для выгула жи-
вотных

18.

Устройство велопарковок

Приложение № 11

0220033103990.doc



к муниципальной программе
«Формирования современной

городской среды на территории
муниципального образования

«Онежский муниципальный
район» на 2018 -2024 годы»

Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,

направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного переч-
ней работ по благоустройству дворовых территорий, выполняемых в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной го-
родской среды на территории муниципального образования «Онежское» на

2018-2024 годы»

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 
расходования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступаю-
щих от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых 
на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Онежское» на 2018-2024 годы» (далее – Программа), механизм 
контроля за их расходованием.

2. Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартир-
ных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в грани-
цах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

Представители заинтересованных лиц - управляющие организации 
(компании), товарищества собственников недвижимости, товарищества соб-
ственников жилья, официальные представители непосредственного способа 
управления.

3. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входя-
щих в минимальный и (или) дополнительный перечни работ по благоустрой-
ству дворовых территорий, установленные Правилами предоставления и рас-
пределения субсидий бюджетам районов и городских округов Архангельской 
области в целях софинансирования мероприятий по формированию современ-
ной городской среды, денежные средства заинтересованных лиц перечисляют-
ся на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Архангель-
ской области и Ненецкому автономному округу для учета и распределения 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последую-
щего перечисления в установленном порядке в бюджет муниципального об-
разования «Онежское».

3. Представители заинтересованных лиц осуществляют контроль за пол-
ным и своевременным внесением денежных средств каждым заинтересован-

0220033103990.doc



ным лицом. Подомовой учет аккумулированных средств заинтересованных лиц
осуществляется Представителем заинтересованных лиц в разрезе многоквар-
тирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству. 

4. Органом, уполномоченным по аккумулированию и расходованию 
средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, на 
территории муниципального образования «Онежское» определено МКУ 
«Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» (далее - Управление).

5. Управление заключает соглашения (приложение № 1 к настоящему 
Порядку) с представителями заинтересованных лиц, принявших решение о 
благоустройстве дворовых территорий, в которых определяются порядок и 
объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными ли-
цами, порядок расходования и возврата указанных средств, права, обязанности 
и ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля заинтересо-
ванными лицами за операциями с указанными средствами, иные условия.

6. Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересован-
ными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исхо-
дя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству 
дворовых территорий и составляет не менее 5 (Пяти) процентов от стоимости 
мероприятий по благоустройству дворовой территории, включенных в мини-
мальный и дополнительный перечни работ. 

7. Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению за-
интересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления за-
купки товара, работы, услуги в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также с учетом стои-
мости фактически выполненных работ.

8. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуще-
ствляется в течение пяти рабочих дней с даты подписания соглашения.

В случае не перечисления денежных средств заинтересованными лицами 
в полном объеме в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, 
заявка такого многоквартирного дома в части выполнения минимального и 
(или) дополнительного перечня работ по благоустройству территории выпол-
нению не подлежит.

9. Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рам-
ках Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очеред-
ности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных Программой.

В этом случае, заинтересованные лица, дворовые территории которых 
включены в программу в связи с корректировкой, заявка которых предусматри-
вает выполнение работ из дополнительного и минимального перечней, обязу-
ются перечислить денежные средства в сроки, установленные в пункте 8 насто-
ящего Порядка, в порядке и на условиях, определенных соглашением.

0220033103990.doc


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

